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Sposób sporządzania bitumicznej (asfaltowej) nawierzchni drogowej.

Złoszono 11 czerwca 1929 r.
Udzielono 23 lutego 3931 r.

Dotychczasowe sposoby wykonywania
nawierzchni bitumicznej (asfaltowej) pole¬
gające na tern, iż sporządzano mieszaninę
bitumów ze żwirem o różnej wielkości,
piaskiem i miałem (drobno mielonym ka¬
mieniem, którego ziarna przechodzą przez
sito o 200 okach na 1 cal bież.), następnie
masę t£ wysypywano na podłoże, walco¬
wano na gorąco, względnie warstwy uwal-
cowanego żwiru naprzemian polewano sil¬
nie ogrzanym bitumem (asfaltem), znowu
posypywano żwirem, walcowano i ponow¬
nie polewano rozgrzanym bitumem (asfal¬
tem), mają, zwłaszcza w warunkach pol¬
skich, liczne złe strony.

Do budowy tego rodzaju nawierzchni

potrzebne są bardzo kosztowne urządzenia,
które muszą być każdorazowo przewożone
i ustawiane na miejscu budowy. Budowa
tego rodzaju wymaga ciągłego i bardzo pil¬
nego nadzoru, ścisłego utrzymywania sta¬
łej temperatury i kontroli odpowiednich a
koniecznych właściwości używanego bitu¬
mu oraz stosunku składników mineralnych,
co wobec tego, iż praca ta musi się odby¬
wać na miejscu budowy i podczas pogody
bezwzględnie suchej, jest rzeczą bardzo u-
ciążliwą i niewygodną.

Daleko wygodniejszy i tańszy jest spo¬
sób będący przedmiotem wynalazku ni¬
niejszego, polegający na przygotowywaniu
materjału w osohnem stale na ten cel



prz&ziiaaźónem pomieszczeniu, tak, iż na
samem miejscu budowy pozostaje jedynie
uwalcowanie materjału bez podgrzewania.
Pozwala to na przygotowanie materjału
podczas deszczu, a nawet w porze deszczo¬
wej i w zimie; może on bowiem być dowol¬
nie długo magazynowany, nie tracąc swych
właściwości. Poza tern wynalazek daję du¬
żo oszczędności, gdyż nie wymaga tak du¬
żych ilości bitumów, jak inne sposoby bu¬
dowy takich nawierzchni.

Według sposobu niniejszego sporządza
się osobno mieszaninę tłucznia o różnej
wielkości ziarn, t. j. taką, by uzyskać w
niej minimum próżnych przestrzeni i osob¬
no mieszaninę bitumu (asfaltu) z miałem
mineralnym, którego poszczególne ziarna
przechodzą przez sito normalne o 200 o-
kach na 1 cal bieżący.

Obie te mieszaniny ogrzewa isię do tem¬
peratury około 150°C i miesza ze sobą
szybko w takich ilościach, by stosunek bi¬
tumu do mineralnego składnika wynosił
około 1 : 10. Mieszaninę tę chłodzi się po¬
wietrzem przy równoczesnem mieszaniu
ręcznem lub maszynowem, tak by poszcze¬
gólne ziarnka żwiru pozostały luźne. Ma-
terjał ten po zupełnem ochłodzeniu jest
gotowy do użytku i daje się dowolnie dłu¬
go magazynować,

Sporządzanie nawierzchni z tak przy¬
gotowanego materjału odbywa się w spo¬
sób następujący.

Na dobrem, ustolonem, stuchem podło¬
żu, kł&fetń może być beton, klinker, kostka

kamienna, a nawet stara wyrównana Szii-
trówka, rozściela się materjał, sporządzo¬
ny w sposób podany poprzednio, i walcuje
na zimno początkowo lekkim potem coraz
cięższym walceim. Ostateczna grubość war¬
stwy po uwalcowaniu winna dochodzić do
połowy grubości warstwy poprzednio roz¬
ścielonej (przed uwalcowaniem). Pod
wpływem ruchu drogowego następuje dal¬
sze zbicie i wygładzenie nawierzchni.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób sporządzania bitumicznej (asfal¬
towej) nawierzchni drogowej, znamienny
tern, że sporządza się osobno mieszaninę
tłucznia mineralnego różnej wielkości a o-
sobno mieszaninę asfaltu z drobno mielo¬
nym miałem mineralnym, następnie obie te
mieszaniny, ogrzane do około 150°C, mie¬
sza się szybko, w ten sposób, by wszystkie
ziarna tłucznia mineralnegp były pokryte
asfaltem, i chłodzi się przy ciągłem mie¬
szaniu, aby materjał pozostał sypkim,
poczem materjał ten, po dowolnie długiej
przerwie, rozściela się bez podgrzewania
na podłożu jezdni i walcuje, aż do wytwo¬
rzenia powierzchni zupełnie gładkiej, od¬
pornej na ścieranie i zmiany temperatury.

Franciszek Limbach.

„Polmin" Państwowa Fabryka
Olejów Mineralnych.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
'.O; . rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa*.
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